

ה"ת 8509/11/14 - עלי הייב נגד מדינת ישראל

בית משפט השלום בנצרת

ה"ת 8509-11-14 הייב נ' מדינת ישראל
תיק חיצוני:
בפני כב' השופטת דלית שרון-גרין
מבקש נגד משיבה
עלי הייב באמצעות ב"כ עו"ד הייתם דראושה
מדינת ישראל

החלטה

לפניי בקשה להחזרת רכב מסוג יונדאי נושא מ.ר. 2592573, שבבעלותו של המבקש, שנתפס ביום 5.5.14 על ידי המשיבה (להלן "הרכב").

טיעוני הצדדים

ב"כ המבקש טען כי עוד בחקירתו במשטרה ואף בתשובתו לכתב האישום כפר המבקש בעבירות המיוחסות לו. לטענתו, בניגוד לטענת המשיבה לפיה הרכב שימש את הנאשמים לביצוע העבירות המיוחסות להם, הראיות שברשותה חלשות ביותר והרכב לא היה מעורב בעבירה כלשהי. הרכב, שערכו כ- 35,000 ₪, הוא הנו רכבה היחיד של המשפחה ומשמש לצורכי עסק הפלאפל של המשפחה ואף להסעת אביו של הנאשם לטיפולים רפואיים (צורפו מסמכים רפואיים). מאחר שהמבקש עומד על חפותו וטרם הורשע, הרי שאין למשיבה זכות להחזיק ברכב בשלב זה של ההליך המשפטי, בעוד המשך החזקת הרכב על ידי המשיבה פוגע בזכות הקניין של המבקש ומסב נזקים כבדים ובלתי מידתיים למבקש ולמשפחתו, כפי שפורט לעיל. לשם איזון בין אלה לבין האינטרס של המשיבה לחילוט עתידי של הרכב, מסכים המבקש כי הפיקדון בסך 10,000 ₪ שהפקיד המבקש להבטחת תנאי שחרורו ממעצר, לצד שעבוד הרכב לטובת המדינה וחתימה על התחייבות שלא לבצע העברת בעלות על הרכב, כמו גם חתימה על ערבות נוספת, ימלאו אחר מטרות המשך תפיסתו.

המשיבה טענה כי מדובר ברכב שאכן שימש את המשיב לביצוע העבירות המיוחסות לו בכתב האישום. רישום הבקשה לחילוט הרכב לטובת אוצר המדינה כבר בכתב האישום מצביע על מטרתו של סעיף 39 לפקודת סדר הדין הפלילי (מעצר וחיפוש) (נוסח חדש), תשכ"ט - 1969. על כן, היא מבקשת לדחות את הבקשה. לחילופין מסכימה המשיבה לשחרר את הרכב לידי המבקש בתנאי שיופקד סכום כסף נוסף השווה למחצית מערכו של הרכב לטובת אוצר המדינה לצד התחייבות להמנע מהעברת הרכב לצד ג' בדרך כלשהי ושעבודו.

דין והכרעה

עמוד 1

רכבו של המבקש תפוס למעלה מששה חודשים, וברור שהדבר גורם קשיים לו ולבני משפחתו, כפי שמפורט בבקשתו. רצונה של המדינה להחזיק ברכב עד סוף ההליך המשפטי גם הוא ברור נוכח בקשתה בגוף כתב האישום לחלט את הרכב, במידה שהנאשמים יורשעו. הצדדים מסכימים על שחרור הרכב, אלא שהם חלוקים ביחס לתנאים לשחרורו.

לאחר ששמעתי את טענות הצדדים, שקלתי את כלל השיקולים הנוגעים בדבר וערכתי איזון ביניהם, אני קובעת כי הרכב ישוחרר בכפוף לתנאים הבאים:

- הפיקדון בסך 10,000 ₪ שהפקיד המבקש בקופת בית המשפט כבטוחה לקיום תנאי השחרור ולהבטחת התייצבותו לדיונים, כמו גם הערבות העצמית בסך 10,000 ₪, שנועדה להבטחת אותן מטרות, ישמשו אף כערובה ביחס לרכב.
- הרכב ישועבד ויבוטח לטובת אוצר המדינה.
- המבקש יחתום על התחייבות עצמית נוספת בסך 10,000 ₪, שלא להעביר את הרכב בדרך כלשהי לצד ג' ולא לעשות בו כל שינוי.

המזכירות תעביר החלטה זו לב"כ הצדדים.

ניתנה היום, ה' כסלו תשע"ה, 27 נובמבר 2014, בהעדר הצדדים.